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Article

2011 Census analysis: What Does the 2011 
Census Tell Us About People Living in 
Communal Establishments
We analyse the characteristics of residents in communal establishments in 2011. Types 
of communal establishments include: hospitals, care homes, prisons, defence bases, 
boarding schools and student halls of residence. Characteristics include demographic 
and geographical analyses at national, regional and local levels. In 2011, communal 
establishment residents represented 1.7% of all usual residents in England and Wales. 
This was an increase from 1.6% in 2001. Males increased by 15% over this period, 
compared with just 4.2% for females.
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1. Foreword

This story analyses the resident population of Communal Establishments; types of Communal Establishments 
include: hospitals, care homes, prisons, defence bases, boarding schools and student halls of residence. 
Analyses include the characteristics of residents in communal accommodation, including demographic and 
geographical analyses at national, regional and local levels.

2. Key points:

In 2011, Communal Establishment residents represented 1.7% (937,000) of all usual residents (56.1 
million) in England and Wales. This was an increase from 1.6% (858,000) in 2001, and a numerical rise of 
79,000 (9.2%) from 2001. Males increased by 15% (60,000) over this period, compared to 4.2% (19,000) 
for females.

In addition to Communal Establishment residents, there were 68,000 staff or owners (or family members or 
partners of staff or owners) living in Communal Establishments in 2011; this was 6.7% of the total 
communal population of 1.0 million in 2011.

Residents of educational establishments (including halls of residence, colleges and boarding schools) 
increased from 252,000 in 2001 to 382,000 in 2011, reflecting the expansion in higher education provision 
in the intervening decade. Care homes (with or without nursing and managed by local authority or another 
organisation) rose from 340,000 in 2001 to 352,000 in 2011.

Overall, 51% of Communal Establishment residents in 2011 were female; however males accounted for 
larger proportions in 9 of the 12 Communal Establishment types, including prisons (including probation/bail 
hostel, prisons, detention centres and other detention) (95%) and defence accommodation (90%). Females 
accounted for 68% of care home residents.

42% (397,000) of residents in Communal Establishments in 2011 were aged 16 to 24; 33% (309,000) were 
aged 65 and over. These two age groups made up over three quarters of the Communal Establishment 
resident population.

In 2011, those aged 25 to 49 accounted for 62% (40,000) of the total prison resident population (including 
probation/bail hostel, prisons, detention centres or other detention). For defence establishments, 90% 
(39,000) of residents were aged 16 to 34.

Those of Chinese ethnicity were most likely to have lived in a Communal Establishment (11% or 41,000) in 
2011, compared with those in other ethnic groups. Of those with Chinese ethnicity in Communal 
Establishments, 85% (35,000) were aged 16 to 24; most of these were likely to be students.

In 2011, the university cities of Cambridge and Oxford were the only two local authorities with Communal 
Establishment populations (including residents, staff or owners or family members or partners of staff or 
owners) exceeding 10% of their usually resident populations: Cambridge (13% or 17,000) and Oxford (12% 
or 19,000).

3. Introduction

A person’s usual residence can be categorised as being in either a private household or a Communal 
Establishment . This short story analyses the characteristics of residents in Communal Establishments in 1

England and Wales in 2011. Information on residents in institutions, and in particular counts of those living in 
medical and care establishments, is important for a range of social policy issues and for local service and 
resource allocation.
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Two  analysed the  populations in Communal Establishments earlier publications older resident care home
between 2001 and 2011; this story analyses Communal Establishment residents (excluding staff or owners or 
family members or partners of staff or owners), including by accommodation type and by:

Age and sex

Marital status

Qualifications

Economic activity

Country of birth

Ethnicity

Geographical variations (this includes the total Communal Establishment population (residents, staff or 
owners or family members or partners of staff or owners).

Detailed characteristics tables for Communal Establishments were published by  in 2013. Further analyses ONS
of Communal Establishment populations are possible using data tables commissioned from ONS.

In 2011, there were 937,000 residents living in Communal Establishments, representing 1.7% of the total usually 
resident population  (56.1 million) of England and Wales (Table 1). A further 68,000 were staff or owners (or 2

family members or partners of staff or owners) (this included 36,000 staff or owners and 32,000 family members 
or partners of the staff or owners). In total, the Communal Establishment population (residents, staff or owner or 
family member or partner of staff or owner) was 1.0 million in 2011.

In 2011, the Communal Establishment resident population was 9.2%  higher than in 2001. Males increased by 3

15% (60,000) over this period, compared to 4.2% (19,000) for females. Numbers of staff or owners (or family 
members or partners of staff or owners) fell by 11% over the same period; however, in the 2001 Census, some 
residents of Communal Establishments were  as staff.misrecorded (2.1 Mb Pdf)

In 2011, there were 195,000  (this included 100,000 full-time students), and short-term non-UK born residents
many were likely to have been living in communal accommodation in addition to the 937,000 Communal 
Establishment residents analysed in this report. This story is based on data for the usually resident population 
and therefore excludes all short-term residents.

http://www.ons.gov.uk/ons/rel/census/2011-census-analysis/changes-in-the-older-resident-care-home-population-between-2001-and-2011/index.html
http://www.ons.gov.uk/ons/rel/census/2011-census-analysis/changes-in-the-older-care-home-resident-population-at-local-authority-level-between-2001-and-2011/index.html
http://www.ons.gov.uk/ons/rel/census/2011-census/detailed-characteristics-on-communal-establishments-for-2011-census-merged-wards-and-middle-layer-super-output-areas-in-england-and-wales/index.html
http://www.ons.gov.uk/ons/rel/hsq/health-statistics-quarterly/no--31--autumn-2006/health-statistics-quarterly.pdf
http://www.ons.gov.uk/ons/rel/census/2011-census/short-term-resident-population-statistics-for-local-authorities-in-england-and-wales/index.html
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Table 1: Usually resident population by type of resident, England and Wales, 2001-11

  2001 Census 
(thousands)

2011 Census 
(thousands)

Change between 2001-
11 (%)

 

Usual resident population 52,042 56,076 7.8  

Household population 51,108 55,071 7.8  

Total Communal Establishment population 934 1,005 7.5  

Residents 858 937 9.2  

Staff or owner (or family member or partner of 
staff or owner)

76 68 -11.0  

   

Table Source: Office for National Statistics

 

Note:

1. Data from Census 2011 tables KS101EW, QS112EW and DC4210EWla and 2001 tables S001 and S161 via 
Nomis.

The different types of Communal Establishments are summarised in Table 2. In 2011 there were 59,000 
Communal Establishments in England and Wales, an increase of 27% from 46,000 in 2001. In 2001 religious 
Communal Establishments were included under ‘other’; there was also not a separate category for staff/worker 
accommodation only as in 2011. Additionally, 12% of Communal Establishments in 2011 were not placed in a 
specific category.

In 2011, medical and care establishments accounted for 42% of all types of Communal Establishments, including 
general hospitals, mental hospitals, children’s homes and care homes. Within this group, different types of care 
homes, including those with or without nursing, were run by local authorities or others.

The category ‘Other establishment’ accounted for 46% of all types of Communal Establishments in 2011; this 
included a wide range of establishments such as: Defence, Education, Prisons (including probation/bail hostel, 
prisons, detention centres and other detention), Hotel/hostel/travel and temporary accommodation (including 
B&Bs, temporary shelter for homeless and holiday parks), Religious, Staff accommodation and ‘Other’ categories. 
In 2011, the largest group in ‘Other’ establishment accommodation was Hotel/hostel/travel or temporary 
accommodation (totalling 32% or 19,000 of all establishments).
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Table 2: Type and number of Communal Establishments, England and Wales, 2001 and 2011

  2001  % 
2001

2011 % 
2011

All types of Communal Establishments 46,431   59,032  

Medical and care establishment Total 23,435 50.5 24,626 41.7

NHS 1,907 4.1 1,504 2.5

Local Authority 2,527 5.4 1,511 2.6

Registered Social Landlord/Housing Association 804 1.7 614 1.0

Medical and care establishment: Other 18,197 39.2 20,997 35.6

Other establishment Total 22,996 49.5 27,269 46.2

Defence 297 0.6 651 1.1

Prisons (including probation/bail hostels and detention centres) 242 0.5 534 0.9

Education 2,283 4.9 4,837 8.2

Hotels/guest houses/B&B/hostel or homeless temporary shelter/temporary travel 
accommodation

10,093 21.7 19,071 32.3

Religious     625 1.1

Staff/worker accommodation only     588 1.0

Other 10,081 21.7 963 1.6

Establishment not stated 0 0 7,137 12.1

 

Table Source: Office for National Statistics

 

Notes:

1. Defence 2001 total includes civilian ship boat or barge.

2. Data from Census 2011 tables QS420EW and 2001 table UV70 via Nomis.

Table 3 summarises the 937,000 residents living in the 59,000 Communal Establishments defined by all types in 
England and Wales in 2011; this compares with the 858,000 residents living in 46,000 Communal Establishment 
in 2001.

In 2011, the largest type by number of residents was educational establishments (including halls of residence, 
colleges and boarding schools) with 41% (382,000); in 2001 the equivalent level was 29% (252,000). This 
increase reflects the expansion in higher education provision during the intervening decade.

The broad category of care homes (with or without nursing and managed by local authority or another 
organisation) accounted for 38% (352,000) in 2011; the equivalent level in 2001 was 40% (340,000). However, 
definitional differences between the two censuses for different types of hospitals and care establishments make 
precise comparisons difficult.

Other notable changes include:

The prison population (including probation/bail hostel, prisons, detention centres and other detention) rose 
to 6.9%3 (64,000) in 2011 from 5.6% (48,000) in 2001.

Defence establishment residents decreased to 4.6% (43,000) in 2011 from 5.5% (48,000) in 2001.



Page 6 of 32



Page 7 of 32

Table 3: Communal Establishment residents by type, England and Wales, 2011
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  2001 % 2011 % % change 2001-2011

Communal Establishment residents 858,085   936,994   9.2

Medical and care establishment: Total 397,956 46.4 389,102 41.5 -2.2

NHS: Total 30,601 3.6 10,385 1.1 -66.1

General hospital     1,217 0.1  

Mental health hospital/unit (including secure units) 11,133 1.3 7,195 0.8 -35.4

Other hospital 19,468 2.3 1,973 0.2 -89.9

Local Authority: Total 41,025 4.8 17,506 1.9 -57.3

Children's home (including secure units) 1,976 0.2 1,096 0.1 -44.5

Care home with nursing 1,329 0.2 1,501 0.2 12.9

Care home without nursing 36,443 4.2 13,858 1.5 -62.0

Other home 1,277 0.1 1,051 0.1 -17.7

Registered Social Landlord/Housing Association: Total 9,399 1.1 5,891 0.6 -37.3

Home or hostel     4,356 0.5  

Sheltered housing only     1,535 0.2  

Medical and care establishment Other: Total 316,931 36.9 355,320 37.9 12.1

Care home with nursing 127,602 14.9 136,112 14.5 6.7

Care home without nursing 174,236 20.3 200,808 21.4 15.3

Children's home (including secure units) 1,300 0.2 2,695 0.3 107.3

Mental health hospital/unit (including secure units) 6,418 0.7 5,263 0.6 -18.0

Other hospital 532 0.1 2,442 0.3 359.0

Other establishment 6,843 0.8 8,000 0.9 16.9

Other establishment: Total 460,129 53.6 537,092 57.3 16.7

Defence 47,586 5.5 42,915 4.6 -9.8

Prison service 46,573 5.4 51,659 5.5 10.9

Approved premises (probation/bail hostel) 1,365 0.2 1,150 0.1 -15.8

Detention centres and other detention     11,565 1.2  

Education 251,708 29.3 382,056 40.8 51.8

Hotel: guest house; B&B; youth hostel 16,402 1.9 5,517 0.6 -66.4

Hostel or temporary shelter for the homeless 25,770 3.0 20,868 2.2 -19.0

Holiday accommodation (for example holiday parks)     481 0.1  

Other travel or temporary accommodation     3,343 0.4  

Religious     4,810 0.5  

Other 70,725 8.2 12,728 1.4 -82.0

 Establishment not stated 0 0 10,800 1.2  

 

Table Source: Office for National Statistics

 

Note:

1. The term residential nursing home as used in 2001 was re-defined in 2011 as care home with nursing; the 
term residential care home as used in 2001 was re-defined in 2011 as care home without nursing.
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1.  

2.  

3.  

2. Defence 2001 total includes civilian ship boat or barge.

3. Data from Census 2011 table DC4210EWla and 2001 table S126 via Nomis.

Notes for introduction

A Communal Establishment is an establishment providing managed residential accommodation. ‘Managed’ 
in this context means full-time or part-time supervision of the accommodation. Communal establishments 
include sheltered accommodation units (including homeless temporary shelter), hotels, guest houses, 
B&Bs and inns and pubs, and all accommodation provided solely for students (during term-time). More 
information is available in the 2011 .Census Glossary

The usually resident population refers to people who live in the UK for 12 months or more, including those 
who have been resident for less than 12 months but intend to stay for a total period of 12 months or more. 
In 2011, the usually resident population of England and Wales was 56.1 million; the household population 
was 55.1 million. The difference between the two was the 1.0 million living in Communal Establishments 
(residents, staff or owners or family members or partners of staff or owners).

ONS house style is to present percentages to one decimal place when under 10%, but rounded to the 
nearest whole number when above 10%.

4. Age and sex analysis

Demographic analysis of Communal Establishments is based on the resident population and excludes staff or 
owners or family members or partners of staff or owners. Figure 1 shows the comparison of age distribution of 
residents living in Communal Establishments in 2001 and 2011. In 2011, of the 937,000 residents over half (51% 
or 477,000) were aged 16 to 34, compared with 44% (380,000) of the same age group in 2001. These residents 
made up 3.4% of the total usual resident population aged 16 to 34 in 2011 and 2.9% in 2001. This increase may 
partly reflect the  during the intervening decade.expansion of higher education

By contrast, those aged 65 and over living in communal accommodation (excluding staff or owners or family 
members or partners of staff or owners) accounted for around a third (33% or 309,000) of all Communal 
Establishment residents in 2011 and 39% (334,000) in 2001. This represented 3.3% of usual residents aged 65 
and over in 2011 compared to 4.0% in 2001. This trend was highlighted in a previous . The ONS publication
explanation for this fall may be a combination of factors: improved life expectancy and more healthy years of 
living may allow older people to spend longer in their own homes; additionally, increased costs of residential 
accommodation for older people may be a disincentive to move into Communal accommodation. Community 
Care policy may also encourage residents to remain in their homes.

http://www.ons.gov.uk/ons/guide-method/census/2011/census-data/2011-census-data/2011-first-release/2011-census-definitions/index.html
http://http//www.universitiesuk.ac.uk/highereducation/Documents/2012/PatternsAndTrendsinUKHigherEducation2012.pdf
http://www.ons.gov.uk/ons/rel/census/2011-census-analysis/what-does-the-2011-census-tell-us-about-older-people-/index.html
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1.  

2.  

Figure 1: Age distribution of Communal Establishment residents, England and Wales, 2001 and 2011

Source: Census - Office for National Statistics

Notes:

Age groups for Figure 1 are based on broader age groupings used in 2001 Census tables.

Data from Census 2011 tables DC4210EWla and 2001 table S126 via Nomis.

Figure 2 provides a further breakdown of age and sex of Communal Establishment residents in 2011; data for 
2011 are sub-divided into eight age groups which were not available for 2001. Three quarters of the Communal 
Establishment resident population in 2011 were aged 16 to 24 (42%, 397,000) or aged 65 and over (33%, 
309,000). Overall, 6.0% of the usually resident population aged 16 to 24 were living in Communal 
Establishments, and 3.3% of those aged 65 and over.

There were slightly more female residents (51% or 477,000) in Communal Establishments, but this trend varied 
greatly by age. For all age groups under 75 years, there were more male residents than female, with three males 
for every one female in the age groups 25 to 34 and 35 to 49. This reflects the larger proportion of males in these 
age groups in prisons (including probation/bail hostel, prisons, detention centres and other detention 
accommodation); 32% aged 25 to 34 and 37% aged 35 to 49 respectively. Additionally, nearly a quarter (23%) of 
male residents in communals aged 25 to 34 were living in defence accommodation.

For ages 0 to 15 there were 1.5 males for every one female, reflecting more males than females in boarding 
schools and children’s homes. For ages 50 to 64 there were 1.8 males for every one female, due to higher levels 
of males in care homes (with or without nursing) , prisons  and hotel/hostel/travel or temporary accommodation .1 2 3

This ratio was reversed for ages 75 and over, where there were more females than males: for ages 75 to 84 there 
were two females for every one male, while for aged 85 and over there were four females for every one male. 
This is a result of greater life expectancy for women, leading to older women living alone and some moving into 

 for support.care homes

http://www.ons.gov.uk/ons/rel/census/2011-census-analysis/what-does-the-2011-census-tell-us-about-older-people-/index.html
http://www.ons.gov.uk/ons/rel/census/2011-census-analysis/what-does-the-2011-census-tell-us-about-older-people-/index.html
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1.  

Figure 2: Age and sex distribution of Communal Establishment residents, England and Wales, 2011

Source: Census - Office for National Statistics

Notes:

Data from Census 2011 table DC4210EWla via Nomis

Further analyses by type of accommodation and age groups are summarised in Figure 3. For educational 
accommodation, 85% (323,000) were aged 16 to 24. Those aged 25 to 49 accounted for 62% (40,000) of the 
total prison  resident population. For defence establishments, 90% (39,000) of residents were aged 16 to 34. For 2

those in hotel/hostel/travel or temporary accommodation , 43% (13,000) were aged 16 to 24.3

Older residents (aged 65 and over) accounted for over three quarters (82% or 291,000) of residents in care 
homes ;  has been published on older people living in care establishments. Those aged 65 and 1 previous analysis
over also accounted for over half (52% or 3,000) of those living in registered social landlord housing association 
establishments, while 43% (2,000) of those in religious communal accommodation were aged 65 and over.

http://www.ons.gov.uk/ons/rel/mortality-ageing/characteristics-of-older-people/what-does-the-2011-census-tell-us-about-the-oldest-old-living-in-england-and-wales-/characteristics-of-the--oldest-old--from-the-2011-census.html
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1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

Figure 3: Age of residents by Communal Establishment type, England and Wales, 2011

Source: Census - Office for National Statistics

Notes:

Care home includes with or without nursing and managed by local authority or another organisation

Children’s home includes secure unit and managed by local authority or another organisation

Hospital (all types)

Other home and establishments (medical and care establishments)

Social landlord/housing association includes registered social landlord/housing association run: • Home or 
hostel • Sheltered housing only

Prison (including probation/bail hostel, prison, detention centres and other detention)

Hotel/hostel/travel or temporary accommodation include: • Hotel: guest house; B&B; youth hostel • Hostel 
or temporary shelter for the homeless • Holiday accommodation (for example holiday parks) • Other 
establishment; Other travel or temporary accommodation

Data from Census table DC4210EWla via Nomis

A breakdown of Communal Establishments by type and sex is shown in Figure 4. Females accounted for 68% 
(239,000) of residents in care homes , and for 62% (3,000) of residents in religious Communal Establishments. 1

Equal numbers (191,000 for both males and females) were living in educational establishments, but most other 
communal types were predominantly male: prisons  (95% or 61,000), defence (90% or 39,000), children’s homes 2

(68% or 2,600) and hotel/hostel/travel/temporary accommodation  (65% or 20,000).3

http://www.ons.gov.uk/ons/resources/figure3_tcm77-392665.png
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1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

Figure 4: Sex of residents by Communal Establishment type, England and Wales, 2011

Source: Census - Office for National Statistics

Notes:

Care home includes with or without nursing and managed by local authority or another organisation.

Children’s home includes secure unit and managed by local authority or another organisation.

Hospital (all types).

Other home and establishments (medical and care establishments).

Social landlord/housing association includes registered social landlord/housing association run: • Home or 
hostel • Sheltered housing only

Prison (including probation/bail hostel, prison, detention centres and other detention).

Hotel/hostel/travel or temporary accommodation include: • Hotel: guest house; B&B; youth hostel • Hostel 
or temporary shelter for the homeless • Holiday accommodation (for example holiday parks) • Other 
establishment: Other travel or temporary accommodation

Data from Census table DC4210EWla via Nomis

Notes for age and sex analysis

http://www.ons.gov.uk/ons/resources/figure4_tcm77-392666.png
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1.  

2.  

3.  

Care homes includes with or without nursing and managed by local authority or another organisation.

Prisons (including probation/bail hostels, prisons, detention centres and other detention).

Hotel/hostel/travel or temporary accommodation include:

Hotel: guest house; B&B; youth hostel

Hostel or temporary shelter for the homeless

Holiday accommodation (for example holiday parks)

Other establishment: Other travel or temporary accommodation

5. Marital status

Marital status analyses were based on Communal Establishment residents (excluding staff or owners or family 
members or partners of staff or owners) aged 16 and over (899,000), and compared to the household population 
aged 16 and over (44.6 million)  (Table 4). The marital structure of Communal Establishment residents differed 1

considerably from that of the household population: the majority (65% or 581,000) of residents were single; this 
proportion was almost double that of the single adult household population (34% or 15.1 million). This is a 
reflection of the large numbers of students aged 16 to 24 in educational accommodation.

The second largest marital status group was widowed or surviving civil partner, accounting for almost one in four 
(22% or 202,000) of adult Communal Establishment residents. This was more than three times the proportion of 
the adult household population who were widowed (6.7 % or 2.9 million).

There were differences in marital status between male and female communal residents: three quarters (76% or 
330,000) of males were single, compared to 54% (250,000) of females; this may result from the larger numbers 
of male residents in defence and prison establishments. There were many more females widowed (36% or 
167,000) compared to males widowed (8.1% or 35,000); this was a result of the large numbers of older women in 
care homes.
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Table 4: Type of residence for persons aged 16 and over by marital status and sex, England and Wales, 
2011

  Household population1 Communal Establishment Residents

  Males Females Males Females

Marital Status        

     Single2  37.5 30.6 75.7 54.1

     Married3 49.1 46.2 9.1 6.2

     Separated or divorced4 10.2 13.2 7.2 3.6

     Widowed5 3.2 10.0 8.1 36.1

 Total 100 100 100 100

 

Table Source: Office for National Statistics

 

Notes:

1. Household population includes 65,000 Communal Establishment staff or owners or family members or 
partners of staff or owners, to enable analysis of marital status by gender for residents as this data was not 
available for staff or owners (or family members or partners of staff or owners).

2. Single (never married or never in a civil partnership).

3. Married (including those in civil partnerships).

4. Separated (but still legally married or in a civil partnership) or Divorced (including formerly in a civil partnership 
which is now legally dissolved).

5. Widowed (including surviving partner from a civil partnership).

6. Data from Census tables DC1116EWla and DC1107EW via Nomis.

Figure 5 shows the marital status and age of residents (excluding staff or owners or family members or partners 
of staff or owners) living in Communal Establishments. The high proportions of those single or widowed (including 
surviving from a civil partnership) were due in part to the age structure of residents in Communal Establishments, 
where 42% (397,000) were aged 16 to 24 (and many therefore likely to be students living in halls of residence or 
colleges), and 33% (309,000) were aged 65 and over (mainly living in care homes).
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1.  

Figure 5: Marital status of the adult Communal Establishment residents, England and Wales, 2011

Source: Census - Office for National Statistics

Notes for marital status

In this marital status analysis, the household population aged 16 and over includes Communal 
Establishment staff or owners (or family members or partners of staff or owners) (65,000); they were 
included within the household population to enable analysis of marital status by gender for residents as this 
data was not available for staff or owners (or family members or partners of staff or owners).

6. Qualifications

Highest level of qualification is based on Communal Establishment residents (excluding staff or owners or family 
members or partners of staff or owners) aged 16 and over (899,000). In 2011, 37% (330,000) had no 
qualifications (Figure 6), compared to 22% (10.0 million) of usual residents in households aged 16 and over.

A relatively small proportion (12% or 104,000) of adult Communal Establishment residents held a degree level or 
above qualification, compared with 28% (12.3 million) for the household population.

Overall, Communal Establishment residents held lower qualifications than the total household population, but this 
may in part be due to age and stage of education, where many had not yet completed their education. Moreover, 
74% (229,000) of residents aged 65 and over in Communal Establishments held no qualifications, compared with 
52% (4.7 million) of the household population aged 65 and over .1
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1.  

2.  

1.  

Figure 6: Type of residence for persons aged 16 and over by highest qualification level, England and 
Wales, 2011

Source: Census - Office for National Statistics

Notes:

Data from Census tables LC5103EW and DC5101EWla via Nomis

‘Other’ qualifications include apprenticeships, vocational qualifications, foreign qualifications for which the 
UK equivalent is not known and those qualified to level 1, 2 or 3 (secondary and tertiary education)

Notes for qualifications

Household population includes Communal Establishment staff or owners (or family members or partners of 
staff or owners) to enable analysis of highest qualification by age as this data was not available for the 
household population only.

7. Economic activity

Economic activity is based on Communal Establishment residents (excluding staff or owners or family members 
or partners of staff or owners) aged 16 or over (899,000). In 2011, 79% (714,000) of adult Communal 
Establishment residents were economically inactive , with the largest proportion students (30% or 271,000), 1

followed by retired (29% or 264,000) (Table 5). Of those economically active, 15% (134,000) were in employment 
(including full-time students).
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1.  

Table 5: Economic activity of Communal Establishment population aged 16 and over, England and Wales, 
2011

Economic activity Number 
(thousands)

%

Communal Establishment residents aged 16 and over 899 100

Economically active: Total 185 20.6

Economically active: In employment: Total 134 14.9

Economically active: In employment: Employee: Total 128 14.2

Economically active: In employment: Self-employed: Total 6 0.7

Economically active: Unemployed (including full-time 
students)

52 5.7

Economically inactive: Total 714 79.4

Retired 264 29.4

Student (including full-time students) 271 30.2

Looking after home or family 1 0.2

Long-term sick or disabled 102 11.3

Other 75 8.4

 

Source: Office for National Statistics

 

Notes:

1. Data from Census table DC6103EWla via Nomis.

Notes for economic activity

The economic status of usual residents aged 16 and over in England and Wales was derived from the 
census questions 30-38 and a full breakdown of all economic categories can be found in the data table 
DC6103EWla. The economic activity status is based on the individual’s activity on census day. This 
includes:

Economically active (including those who are in full/part time employment and self employed, and 
those unemployed actively seeking work).

Economically inactive (including those who are retired, looking after home or family, long term sick or 
disabled or other).

8. Country of birth

Country of birth analysis is based on Communal Establishment residents (excluding staff or owners or family 
members or partners of staff or owners) of all ages (937,000). In 2011, 81% (758,000) of residents were born in 
the UK, forming 1.6% of the UK born totally usually resident population (Table 6). Of the 19% non-UK born 
(179,000) residents in Communal Establishments, the largest proportion was born in the Middle East and Asia 
(8.1% or 76,000); this was 2.9% of total usual residents born in the Middle East and Asia. This may in part be 
due to the large number of university students from the Middle East and Asia. This was followed by Europe Other 
with 5.5% (51,000).
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Table 6: Communal Establishment residents by country/continent of birth, England and Wales, 2011

Country/continent of 
birth

Number 
(thousands)

Total Communal 
Establishment resident 

population (%)

Proportion of all usual residents born in that 
country/continent resident in Communal 

Establishments (%)

UK 758 80.9 1.6

Non-UK born 179 19.1 2.4

Ireland 8 0.9 2.1

Europe Other 51 5.5 2.2

Africa 23 2.4 1.7

Middle East and Asia 76 8.1 2.9

The Americas and the 
Caribbean

18 1.9 2.6

Antarctica and 
Oceania (including 
Australasia)

3 0.3 1.5

Total 937 100 1.7

 

Table Source: Office for National Statistics

 

Notes:

1. Data from Census tables DC2118EWla and QS203EW via Nomis.

9. Ethnicity

Ethnicity analysis is based on Communal Establishment residents (excluding staff or owners or family members 
or partners of staff or owners) of all ages (937,000). A person’s ethnic group refers to their own perceived cultural 
background.

Table 7 shows the proportion of Communal Establishment residents in 2011 by broad ethnic group. The White 
ethnic group made up 83% (775,000) of Communal Establishment residents; 1.6% of all usual residents of white 
ethnicity were living in Communal Establishments. However, the Asian/Asian British group made up 10% (94,000) 
of Communal Establishment residents, but 2.2% of all usual residents of Asian/Asian British ethnicity were living 
in Communal Establishments.
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Table 7: Communal Establishment residents by ethnicity, England and Wales, 2011

Ethnic Group Number 
(thousands)

Total Communal 
Establishment resident 

population (%)

Proportion of all usual residents of each ethnic 
group resident in Communal Establishments (%)

White 775 82.7 1.6

Mixed/multiple 23 2.4 1.9

Asian/Asian British 94 10.0 2.2

Black/African
/Caribbean/Black 
British

36 3.9 1.9

Other 9 0.9 1.6

Total 937 100 1.7

 

Table Source: Office 
for National Statistics

 

Notes:

1. Data from Census tables DC2117EWla and DC2101EW via Nomis.

Figure 7 shows the proportion of usual residents for each ethnic group who were living in Communal 
Establishments in 2011. Those of Chinese ethnicity were the most likely to live in a Communal Establishment 
(11% or 41,000); the second most likely was Gypsy or Irish traveller (2.9% or 1,700), but this group accounted for 
only 0.2% of all residents in Communal Establishments.

Those of Bangladeshi (0.8% or 3,500) and Pakistani (0.8% or 9,400) ethnicity were the least likely to be 
Communal Establishment residents. This may relate partly to cultural and economic differences, but may also 
reflect the  of the different groups.age structures

http://www.ons.gov.uk/ons/rel/census/2011-census/detailed-characteristics-for-local-authorities-in-england-and-wales/country-of-birth---rpt.html
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1.  

Figure 7: Usually resident population aged 16 and over resident in Communal 
Establishments by ethnic group, England and Wales, 2011

Source: Census - Office for National Statistics

Notes:

Data from Census table DC2117EWla and DC2101EW via Nomis.

Further analysis of ethnicity by Communal Establishment type is summarised in Figure 8. The two largest broad 
categories of Communal Establishment, Education and Care, are shown for each ethnic group; the ‘Other’ group 
covers all other types of Communal Establishments. The highest levels for ethnic groups living in Educational 
Communal Establishments were for those of Chinese ethnicity (94% or 39,000); 85% (35,000) of those with 
Chinese ethnicity were aged 16 to 24. A  highlighted the high numbers of Chinese-born previous ONS publication
students. High levels were also found for those of Indian ethnicity living in Educational Communal Establishments 
(76% or 17,000) and Arab ethnicity (76% or 3,000).

The highest levels for ethnic groups living in Care Communal Establishments were for those of White British 
ethnicity (47% or 331,000), Irish ethnicity (41% or 5,000) and Caribbean ethnicity (25% or 3,000). These levels 
are related to the  of these groups.older age structure

http://www.ons.gov.uk/ons/resources/figure7_tcm77-392669.png
http://www.ons.gov.uk/ons/rel/census/2011-census/origin-destination-statistics-on-migration-for-local-authorities-in-the-united-kingdom/rpt---internal-and-international-migration-for-the-united-kingdom-in-the-year-prior-to-the-2011-census.html
http://www.ons.gov.uk/ons/rel/census/2011-census/detailed-characteristics-for-local-authorities-in-england-and-wales/country-of-birth---rpt.html
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1.  

Figure 8: Communal Establishment population by ethnicity and type of accommodation, 
England and Wales, 2011

Source: Census - Office for National Statistics

Notes:

Data from Census table DC4211EWla via Nomis.

10. Geographical variations in Communal Populations

Geographical analysis is based on the total Communal Establishment population (including residents, staff or 
owners or family members or partners of staff or owners); this summarises the overall spatial and demographic 
impact of Communal Establishments at regional and local authority levels.

Table 8 summarises the geographical distribution of the usually resident population, household population and 
the total Communal Establishment population (residents, staff or owners or family members or partners of staff or 
owners) by English region and Wales. The South East had the largest proportion of usual residents in Communal 
Establishments of any region (2.2% or 188,000); 19% of the Communal Establishment population of England and 
Wales were in the South East region.

London had the lowest (1.2% or 100,000) proportion of usual residents in Communal Establishment; 10% of the 
Communal Establishment population of England and Wales were in London. Wales had 1.7% of usual residents 
in Communal Establishments; 5.2% of the Communal Establishment population of England and Wales were in 
Wales.

http://www.ons.gov.uk/ons/resources/figure8_tcm77-392672.png
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Table 8: Distribution of usual residents by accommodation type, English regions and Wales, 2011

Region
/Country

Number of 
usual 

residents 
(thousands)

Number of 
household 
residents 

(thousands)

Number of people in 
Communal 

Establishments 
(thousands)

Proportion of usual 
residents in 
Communal 

Establishments (%)

Total 
household 

population in 
region (%)

Total 
Communal 

Establishment 
population (%)

North 
East

2,597 2,551 46 1.8 4.6 4.6

North 
West

7,052 6,928 124 1.8 12.6 12.4

Yorkshire 
and The 
Humber

5,284 5,186 98 1.9 9.4 9.8

East 
Midlands

4,533 4,442 91 2.0 8.1 9.1

West 
Midlands

5,602 5,510 92 1.6 10.0 9.2

East 5,847 5,749 98 1.7 10.4 9.8

London 8,174 8,074 100 1.2 14.7 10.0

South 
East

8,635 8,447 188 2.2 15.3 18.7

South 
West

5,289 5,175 114 2.2 9.4 11.3

Wales 3,063 3,011 52 1.7 5.5 5.2

England 
and 
Wales 

56,076 55,071 1,005 1.8 100 100

 

Source: Office for National Statistics

 

Notes:

1. Data from Census table QS421EW, DC1109EW and KS101EW via Nomis.

Table 9 summarises the top 10 local authorities for the proportion of their usually resident populations living in 
Communal Establishments. Cambridge (13%) and Oxford (12%) were the only two areas where the communal 
populations exceeded 10% of their usually resident population; seven of the top 10 contained universities. 
Rutland (East Midlands) has a concentration of boarding schools, a prison, and defence establishments, while 
Richmondshire (North Yorkshire) also includes defence establishments.
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Table 9: Top 10 local authorities for Communal Establishment populations as a proportion of all usual 
residents, England and Wales, 2011

Rank Local authority Usually resident population 
(thousands)

Communal Establishment 
population (thousands)

% Communal 
Establishment population

   

1 Cambridge 124 17 13.3    

2 Oxford 152 19 12.3    

3 Richmondshire 52 5 8.9    

4 Rutland 37 3 8.3    

5 Lancaster 138 9 6.5    

6 Lincoln 94 6 6.1    

7 Ceredigion 76 4 5.9    

8 Canterbury 151 9 5.7    

9 Nottingham 306 16 5.2    

10 Exeter 118 6 5.1    

 

Table Source: Office for National Statistics

 

Notes:

1. Data from Census table QS421EW and KS101EW via Nomis.

Map 1 shows the distribution of the total Communal Establishment population (residents, staff or owners or family 
members or partners of staff or owners) across England and Wales as a proportion of the usually resident 
population for each local authority. The pattern is a composite of all of the different types of Communal 
Establishments summarised in this story, with the local authorities highlighted in Table 9 being evident.
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Map 1: Communal Establishment population as a proportion of the usually resident by local 
authority district, England and Wales, 2011

http://www.ons.gov.uk/ons/resources/map1communalestablishmentpopulationnotitle_tcm77-392935.png
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The three largest types of Communal Establishment by total populations (including residents, staff or owners or 
family members or partners of staff or owners) are Education, Care and Prisons (including probation/bail hostels, 
prisons, detention centres and other detention). Map 2 shows the distribution of communal populations living in 
educational establishments (totalling 388,000) as a proportion of the usually resident population for each local 
authority in England and Wales. The pattern is a reflection of the distribution of universities and boarding schools 
across the country. The only two local authorities with educational communal population numbers exceeding 10% 
of their total usually resident populations were Cambridge (12%) and Oxford (11%).
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Map 2: Education establishment population as a proportion of the usually resident 
population by local authority district, England and Wales, 2011

http://www.ons.gov.uk/ons/resources/map2educationalestablishmentpopulationnotitle_tcm77-392940.png
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Map 3 shows the distribution of communal populations living in care homes (with or without nursing) (totalling 
382,000) as a proportion of the usually resident population for each local authority in England and Wales. Areas 
with the highest proportions of people in care homes include coastal areas, notably the South coast, Norfolk, 
North Wales, Lancashire and Lincolnshire, and the inland areas of North Yorkshire and Malvern. This distribution 
reflects patterns of older populations highlighted in a . The three local authorities with the previous ONS report
highest proportions were all in Sussex: Rother (1.7%), Worthing (1.6%) and Arun (1.5%).

http://www.ons.gov.uk/ons/rel/census/2011-census-analysis/internal-and-international-migration-of-older-residents--aged-65-and-over--in-england-and-wales-in-the-year-prior-to-the-2011-census/story-on-internal-and-international-migration.html
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Map 3: Care establishment population as proportion of the usually resident population by 
local authority district, England and Wales, 2011

http://www.ons.gov.uk/ons/resources/map3careestablishmentpopulationnotitle_tcm77-392948.png
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Map 4 shows the distribution of communal populations in prisons (including probation/bail hostel, prison, 
detention centres and other detention) (totalling 66,000) as a proportion of the usually resident population for 
each local authority in England and Wales. The three local authorities with the highest proportions were Rutland 
(2.2%), Chorley (Lancashire)(1.7%) and Weymouth and Portland (Dorset) (1.5%).
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Map 4: Prison establishment population as a proportion of the usually resident population 
by local authority district, England and Wales, 2011

http://www.ons.gov.uk/ons/resources/map4prisonestablishmentpopulationnotitle_tcm77-392953.png
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1.  

2.  

11. Background notes

Relevant Table numbers are provided in all download files within this publication. All data Tables are 
available via the Nomis website.

Details of the policy governing the release of new data are available by visiting www.statisticsauthority.gov.
 or from the Media Relations Office email: uk/assessment/code-of-practice/index.html media.relations@ons.

gsi.gov.uk
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